Rm 8,18-23

TESTO GRECO

8.18 Existimo enim quod non sunt condignae passiones huius temporis ad futuram gloriam quae revelabitur in nobis 8.19 nam expectatio creaturae revelationem filiorum Dei expectat 8.20 vanitati enim creatura subiecta est non volens sed propter eum qui subiecit in spem 8.21 quia et ipsa creatura liberabitur a servitate corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei 8.22 scimus enim quod omnis creatura ingemescit et parturit usque adhuc 8.23 non solum autem illa sed et nos ipsi primitias Spiritus habentes et ipsi intra nos gemimus adoptionem filiorum expectantes redemptionem corporis nostri.

TESTO LATINO

13.1 In illo die exiens Iesus de domo sedebat secus mare 13.2 et congregatae sunt ad eum turbae multae ita ut in naviculam ascendens sederet et omnis turba stabat in litore 13.3 et locutus est eis multa in parabolis dicens ecce exiit qui seminat seminare 13.4 et dum seminat

TESTO GRECO

55.10 ὡς γὰρ ἐὰν καταβῇ ὑετὸς ἡ χιῶν ἐκ τοῦ οὐρανοῦ καὶ οὐ μὴ ἀποστραφῇ ἔως ἀν μεθύση τὴν γῆν καὶ ἐκτέκῃ καὶ ἐκβλαστήσῃ καὶ δῷ σπέρμα τῷ σπέρματι καὶ ἄρτον εἰς βρῶσιν 55.11 οὕτως ἔσται τὸ ρήμα μου ὃ ἐὰν ἐξελθῃ ἐκ τοῦ στόματός μου οὐ μὴ ἀποστραφῇ ἔως ἀν συντελεσθῇ ὅσα ἥθελησα καὶ εὐδόσια τὰς ὁδούς σου καὶ τὰ ἐνταλματά μου.

TESTO LATINO 2 (dal greco)

64:10 Visitasti terram et inebriasti eam multiplicasti locupletare eam flumen Dei repletum est aquis parasti cibum illorum Quoniam ita est praeparatio eius 64:11 rivos eius inebria multiplica genimina eius in stillicidiis eius laetabitur germinans 64:12 Benedices coronae anni benignitatis tuae et campi tui replebuntur ubertate 64:13 pinguescent speciosa deserti et exultatione colles accingentur 64:14 Induti sunt arietes ovium et valles abundabunt frumento clamabunt etenim hymnum dicent.

cadde lungo la strada; vennero gli uccelli e la mangiarono.⁵ Un'altra parte cadde sul terreno sassoso, dove non c'era molta terra; germogliò subito, perché il terreno non era profondo,⁶ ma quando spuntò il sole, fu bruciata e, non avendo radici, seccò.⁷ Un'altra parte cadde sui rovi, e i rovi crebbero e la soffocarono.⁸ Un'altra parte cadde sul terreno buono e diede frutto: il cento, il sessanta, il trenta per uno.⁹ Chi ha orecchi, ascolti!». ¹⁰Gli si avvicinarono allora i discepoli e gli dissero: «Perché a loro parli con parabole?». ¹¹Egli rispose loro: «Perché a voi è dato conoscere i misteri del regno dei cieli, ma a loro non è dato. ¹²Infatti a colui che ha, verrà dato e sarà nell'abbondanza; ma a colui che non ha, sarà tolto anche quello che ha.¹³ Per questo a loro parlo con parabole: perché guardando non vedono, udendo non ascoltano e non comprendono. ¹⁴Così si compie per loro la profezia di Isaia che dice: *Udrete, sì, ma non comprendrete, guarderete, sì, ma non vedrete.*¹⁵ Perché il cuore di questo popolo è diventato insensibile, sono diventati duri di orecchi e hanno chiuso gli occhi, perché non vedano con gli occhi, non ascoltino con gli orecchi e non comprendano con il cuore e non si convertano e io li guarisca!¹⁶ Beati invece i vostri occhi perché vedono e i vostri orecchi perché ascoltano. ¹⁷In verità io vi dico: molti profeti e molti giusti hanno desiderato vedere ciò che voi guardate, ma non lo videro, e ascoltare ciò che voi ascoltate, ma non lo ascoltarono! ¹⁸Voi dunque ascoltate la parola del seminatore. ¹⁹Ogni volta che uno ascolta la parola del Regno e non la comprende, viene il Maligno e ruba ciò che è stato seminato nel suo cuore: questo è il seme seminato lungo la strada. ²⁰Quello che è stato seminato sul terreno sassoso è colui che ascolta la Parola e l'accoglie subito con gioia,²¹ ma non ha in sé radici ed è incostante, sicché, appena giunge una tribolazione o una persecuzione a causa della Parola, egli subito viene meno. ²²Quello seminato tra i rovi è colui che ascolta la Parola, ma la preoccupazione del mondo e la seduzione della ricchezza soffocano la Parola ed essa non dà frutto. ²³Quello seminato sul terreno buono è colui che ascolta la Parola e la comprende; questi dà frutto e produce il cento, il sessanta, il trenta per uno».